ДЕРЖАВНА ПРИКОРДОННА СЛУЖБА УКРАЇНИ
Національна академія Державної прикордонної служби України
імені Богдана Хмельницького

Балабушка Євген Олександрович

УДК 159.923 + 159.94(0.43)

**ДИНАМІКА РИГІДНОСТІ КОМБАТАНТІВ
У ПРОЦЕСІ АДАПТАЦІЇ ДО УМОВ МИРНОГО ЖИТТЯ**

19.00.09 – психологія діяльності в особливих умовах

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата психологічних наук

Хмельницький – 2018

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Військовому інституті Київського національного університету імені Тараса Шевченка, Міністерство оборони України.

Науковий керівник – доктор психологічних наук, професор **Сафін Олександр Джамільович**, Уманський державний педагогічний університет імені Павла Тичини, кафедра психології, завідувач кафедри.

Офіційні опоненти:

доктор психологічних наук, професор **Тімченко Олександр Володимирович**, Національний університет цивільного захисту України, лабораторія екстремальної та кризової психології, головний науковий співробітник;

кандидат психологічних наук, доцент **Хуртенко Оксана Вікторівна**, Вінницький державний педагогічний університет імені Михайла Коцюбинського, кафедра теорії і методики фізичного виховання, доцент кафедри.

Захист відбудеться «28» вересня 2018 р. о 12.30 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 70.705.02 Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького за адресою: вул. Шевченка, 46, м. Хмельницький, 29000.

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького за адресою: вул. Шевченка, 46, м. Хмельницький, 29000.

Автореферат розісланий «20» серпня 2018 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради,
кандидат психологічних наук,
доцент

С. А. Чистяков

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Сьогодні, у період суспільно-історичних і соціально-економічних потрясень, переоцінки цінностей, спостерігається значне зростання екстремально-психологічних ситуацій, що призводять до виникнення багатьох проблем, що ускладнюють життя людей. Подібні ситуації характеризуються суттєвим впливом на психіку людини агресивних соціально-психологічних чинників, пов'язаних із серйозною загрозою їхньому життю, здоров'ю або соціальному благополуччю, психологічні наслідки яких виражаються у прояві пролонгованих або відстрочених психологічних реакцій на соціальні ситуації. Тому дослідження психологічних наслідків таких негативних явищ є вкрай актуальним і має велике практичне значення.

Окреме місце у цих дослідженнях посідає проблема особистісних чинників, що детермінують процес травматизації і посттравматичної адаптації учасників антитерористичної операції (далі – АТО), зокрема, ролі психічної ригідності у формуванні і розвитку посттравматичного стресового розладу (далі – ПТСР), що обмежує можливість діагностики, прогнозу, динаміки цього процесу і, відповідно, оцінки ефективності психічного і фізичного відновлення комбатантів.

Успішне вирішення зазначеної проблеми сприятиме виконанню затвердженої урядом від 12.07.2017 р. № 475-р Концепції Державної цільової програми з фізичної, медичної, психологічної реабілітації і соціальної та професійної реадaptaції учасників антитерористичної операції на період до 2022 року, яка передбачає створення системи реабілітації учасників АТО із забезпеченням моніторингу їхнього фізичного та психологічного стану, а також реадaptaції у суспільні процеси.

Доводиться констатувати, що на відміну від зарубіжної (А. Angleitner, D. Applezweig, D. J. Baer, R. B. Cattell, E. L. Cowen, S. Chown, J. M. Digman, E. French, K. Goldstein, L. D. Goodstein, A. S. Luchins, E. H. Luchins, S. Fisher та ін.) та радянської (Г. В. Залевський, В. П. Казначеев, К. Є. Краснушкін, М. Д. Левітов, Н. І. Наенко та ін.) в українській психології тема психічної ригідності не знайшла належного відображення, хоча окремі її прояви, зокрема, у системі емоційних переживань професійних спортсменів, досліджувались (Д. С. Шаріпова). Вищезазначеним і визначається актуальність аналізу уявлень про роль психічної ригідності у розвитку посттравматичного стресового розладу серед комбатантів, психологічний стан яких розглянуто у динаміці: після повернення із зони бойових дій, після проведеної реабілітації і через півтора року після неї.

Науковим завданням дослідження є виявлення характеру та динамічних особливостей ригідності в учасників бойових дій із зони антитерористичної операції в процесі їхньої адаптації до умов мирного життя.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження проводилось відповідно до плану наукової діяльності Військового інституту Київського національного університету імені Тараса Шевченка в межах науково-дослідної роботи «Психічна адаптація учасника бойових дій при

посттравматичному стресі» (шифр 216-0043 І). Роль здобувача у виконанні цієї роботи полягає у теоретичному обґрунтуванні проблеми ригідності особистості у постекстремальних умовах життєдіяльності.

Тему дисертації затверджено Вченою радою Військового інституту Київського національного університету імені Тараса Шевченка (протокол № 9 від 21.01.2016 р.) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 2 від 23.02.2016 р.).

Мета дослідження – визначити вплив психічної ригідності колишніх комбатантів на розвиток у них посттравматичного стресового розладу, а також ефективність їхньої адаптації до умов мирного життя.

Завдання дослідження:

1. Здійснити теоретичний аналіз стану дослідженості проблеми психологічної реадаптації колишніх комбатантів, які пережили бойовий стрес.

2. Розкрити сутність та зміст психічної ригідності колишніх комбатантів у контексті розвитку посттравматичного стресового розладу.

3. За результатами психодіагностики військовослужбовців при формуванні підрозділів для виконання бойових завдань у зоні АТО розробити та обґрунтувати модель лонгітюдного дослідження колишніх комбатантів з метою індивідуального прогнозу розвитку у них ПТСР.

4. Здійснити лонгітюдне диференційно-психологічне дослідження психічної ригідності в учасників бойових дій, які пережили бойовий стрес.

Об'єкт дослідження – процес адаптації учасників бойових дій із посттравматичним стресовим розладом до умов мирного життя.

Предмет дослідження – динаміка психічної ригідності учасників бойових дій у процесі їхньої адаптації до умов мирного життя.

Гіпотеза дослідження – психічна ригідність є прогностично несприятливим чинником розвитку ПТСР, ускладнює процес реадаптації колишніх комбатантів, що перенесли бойовий стрес, до умов мирного життя та вимагає психологічної корекції індивідуально виражених дезадаптивних порушень за допомогою соціально-психологічного консультування та проведення спеціальних реабілітаційно-відновлювальних заходів.

Теоретико-методологічну основу дослідження складають: системно-структурно-рівневий підхід до розуміння особистості, поведінки і діяльності (К. К. Платонов, М. С. Роговін); теорії особистості, діяльності і мислення (С. Л. Рубінштейн, Л. С. Виготський, В. М. М'ясищев, Д. М. Узнадзе, Б. Г. Ананьєв, О. М. Леонтьєв); положення про психічну ригідність як інтегративну якість, що проявляється у здатності до зміни програми поведінки у цілому та її окремих елементів у зв'язку з її об'єктивною необхідністю (Г. В. Залевський); концепція «передхвороби» (С. Б. Семичев) і динамічної оцінки стану здоров'я (Ф. Б. Березін); методологічні засади прогнозування, діагностики та психокорекції рівня стресу у фахівців ризиконебезпечних професій (О. В. Тімченко), соціально-психологічні засади збереження психічного здоров'я військовослужбовців (Є. М. Потапчук).

Методи дослідження:

теоретичні: аналіз, синтез, порівняння і систематизація наукових джерел – для визначення сутності основних понять дослідження, узагальнення теоретичних підходів до проблеми психічної ригідності особистості у контексті розвитку ПТСР;

емпіричні: спостереження, анамнестичний метод, метод клінічної бесіди, тестування – для визначення диференціально-психологічних особливостей колишніх комбатантів, динаміки розвитку у них ригідності та виявлення взаємозв'язку між ступенем вираженості психічної ригідності у структурі особистості колишнього комбатанта та ступенем вираженості ПТСР у процесі їхньої адаптації до умов мирного життя;

клінічні – постановка діагнозу ПТСР психіатром на підставі МКБ 10;

статистичні: методи математичної статистики (t-критерій Стьюдента) – з метою визначення статистичної значущості і рівня вірогідності відмінностей показників порівнюваних груп; двохфакторний дисперсійний аналіз – для структуризації отриманих результатів дослідження; метод розпізнавання образів і дискримінантний аналіз – для опрацювання та узагальнення результатів психологічного експерименту.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

уперше:

доведено, що психічна ригідність колишнього комбатанта є одним з індивідуально-психологічних чинників ризику розвитку у нього ПТСР в процесі адаптації до умов мирного життя, а преморбідна ригідність у стані гострого стресу схильна до динаміки;

диференційовано особливості психічної ригідності колишніх комбатантів у контексті розвитку у них ПТСР;

розроблено та обґрунтовано модель лонгітюдного дослідження колишніх комбатантів з метою індивідуального прогнозу розвитку у них ПТСР;

удосконалено:

теоретичні засади емпіричного дослідження психологічних особливостей особистості, яка пережила бойовий стрес;

технологічні процедури ранньої психодіагностики ПТСР у колишніх комбатантів;

критеріальну базу психічної дезадаптації колишніх комбатантів до умов мирного життя.

отримали подальший розвиток:

семантика поняття психічної ригідності як складної багатовимірної властивості, що відображає структурно-рівневу організацію особистості, поведінки і діяльності особистості, а також формально-динамічний і змістовний аспекти психіки;

наукові уявлення про диференціально-психологічні особливості розвитку психічної ригідності військовослужбовців під час підготовки та після участі у бойових діях та планової реабілітації.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що:

складено комп'ютерну діагностичну програму, що містить такі тести: Стандартизований багатофакторний метод дослідження особистості, Томський опитувальник ригідності Г. В. Залевського, Спілбергера-Ханіна, методи розпізнавання образів та дискримінантного аналізу, які дають можливість прогнозувати розвиток ПТСР і планувати реабілітацію учасників бойових дій із ПТСР;

розроблено програму діагностики ПТСР, яку рекомендовано до використання у роботі кадрових органів силових міністерств і відомств, органів морально-психологічного забезпечення, по роботі з персоналом при професійно-психологічному доборі, а також у психокорекційній роботі з потерпілими у зоні бойових дій і масових соціальних лихах;

рекомендовані заходи можуть використовуватися у системі надання соціально-психологічної допомоги ветеранам бойових дій та членам їхніх сімей, у роботі психологів військових комісаріатів, а також у роботі працівників соціальних служб.

Основні результати дослідження впроваджено у практичну діяльність фахівців з морально-психологічного забезпечення військових частин А 2206 (акт реалізації від 12.10.2017 р.) та А 0563 (акт реалізації від 23.11.2017 р.).

Особистий внесок здобувача. Усі подані в дисертації наукові результати отримано автором самостійно. У роботах, які написані у співавторстві, особисто здобувачу належать: у статті [1] – обґрунтування впливу ступеня вираженості ПТСР у учасників бойових дій на успішність їхньої психологічної реабілітації; у статті [3] – обґрунтування доцільності використання обраного психологічного інструментарію для редукації у ветеранів війни когнітивних і поведінкових проявів психічної ригідності.

Апробація результатів дисертації. Основні теоретичні положення та результати презентованого дослідження доповідались та обговорювались на науково-практичних конференціях: *міжнародних* – «Стан та перспективи розвитку педагогіки та психології в Україні та світі» (м. Київ, 2016 р.), «Актуальні питання педагогіки та психології: наукові дискусії» (м. Харків, 2016 р.), «Військова освіта і наука: сьогодення та майбутнє» (м. Київ, 2016, 2017 рр.); *всеукраїнській* – «Актуальні питання теорії та практики психолого-педагогічної підготовки майбутніх фахівців» (м. Хмельницький, 2016 р.).

Публікації. Основні результати дослідження за темою дисертації опубліковано у 10 наукових працях, із них 4 наукові статті (1 – у співавторстві) – у фахових виданнях України в галузі психології, 1 стаття (у співавторстві) – у виданні, що входить до міжнародної наукометричної бази даних, 5 публікацій – у матеріалах наукових конференцій.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел, який налічує 273 найменування, та 2 додатків на 5 сторінках. Повний обсяг дисертації становить 201 сторінку. Обсяг основного тексту складає 149 сторінок і містить 37 таблиць на 25 сторінках.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У **першому розділі** – «Теоретичний аналіз стану дослідженості проблеми реадaptaції учасників бойових дій до умов мирного життя» – виявлено сутність реадaptaції учасників бойових дій до умов мирного життя; подано результати аналізу можливостей психологічної реадaptaції колишніх комбатантів з урахуванням їхніх індивідуально-психологічних особливостей і ступеня вираженості психічних розладів.

Аналіз літературних даних свідчить, що успішність адаптації військовослужбовців до умов мирного життя детермінує їхню соціально-поведінкову активність. «В'єтнамський», «афганський», «чеченський» та інші подібні синдроми майже завжди фігурують у тих випадках, коли йдеться про факти агресії, насильства, жорстокості окремих осіб або про акти тероризму. Більш того, такі форми маніфестації особистісних установок часто є наслідком навчання людини саме такому способу власної самореалізації. Для дорослої особистості, що переконливо довели дослідження Е. Еріксона, різка зміна усіх аспектів життя є катастрофічною: вона викликає втрату почуття особистої ідентичності та історичної безперервності, провокує невротичні стани, зростання різних захворювань. Соціально-психологічна адаптація перетворюється на складний і заплутаний шлях, який не подолати поодиночі. Ураховуючи той факт, що участь у бойових діях можна розглядати як стресову подію загрозливого характеру, яка може викликати загальний дистрес практично у будь-якої людини, велика увага при аналізі таких розладів повинна приділятися й іншим несприятливим чинникам, їхньому комплексному впливу, а саме: перевтомі, фізичному і психічному виснаженню, вимушеному і тривалому безсонню, впливу інших специфічних чинників бойової обстановки. Ю. О. Олександровський вважає, що психотравмуючий вплив екстремальної обстановки є індивідуальним бар'єром психічної адаптації. На його думку, психотравмуючі чинники викликають напруження активності цього бар'єру. У разі послаблення зазначеної активності або навіть цілісності самого бар'єру відбувається зниження рівня адаптації, що згодом може призвести до різних психічних розладів психогенного характеру. Більшість авторів розглядають розлади такого роду як виключно функціональні.

Як відомо, пов'язані зі стресом під час бойових дій психічні розлади є одним з основних внутрішніх бар'єрів на шляху адаптації до мирного життя. Переважно продуктивні симптоми (нав'язливі спогади і ретроспекції, спроби уникнення стимулів, асоціативно пов'язаних з пережитими подіями, труднощі при засинанні або порушення тривалості сну тощо) складають основу офіційних критеріїв діагностики ПТСР. Їхнім носіям складніше пристосуватися до умов цивільного життя. Військова служба часто залишає свої «мітки»: одні з них стали інвалідами, інші втратили мету і сенс життя. За даними військових психологів, близько 30 % військовослужбовців, які брали участь у бойових діях на Сході України у зоні АТО, мають яскраво виражені прояви посттравматичних стресових реакцій (повторювані яскраві сні бойових ситуацій і нічні кошмари, нав'язливі спогади про психотравмуючі події, що супроводжуються важкими переживаннями, раптові сплески емоцій з

«поверненням» у психотравмуючі ситуації, підвищена дратівливість, безпричинні спалахи гніву тощо). Багато з цих людей втратили інтерес до суспільного життя, знизили свою активність і при вирішенні власних життєво важливих проблем. Часто в них спостерігається втрата здатності до співпереживання і потреби у душевній близькості з іншими людьми, у тому числі і з членами сім'ї.

Крім того, переважна більшість учасників бойових дій негативно ставиться до представників влади, вважаючи себе ошуканими і зрадженими державою. Вони відчувають бажання зігнати акумульовану злість за безглузде кровопролиття, загибель товаришів, приниження Збройних Сил України. До того ж вони відчувають, що у суспільстві переважає прохолодне ставлення до ветеранів «гарячих точок» (відчуженість, нерозуміння, байдужість, причому не лише місцевих державних структур), що ще більше посилює їхній конфлікт із суспільством, друзями, родичами, членами сім'ї, що призводить до спалахів гніву,

[…]

ретроспективна ціннісна орієнтація, життєві плани, життєва позиція, особливості самосвідомості тощо. Пов'язані зі стресом у період бойових дій психічні розлади є одним з основних бар'єрів на шляху успішної адаптації (соціальної і психологічної) у мирних умовах, коли на них накладаються нові несприятливі чинники, обумовлені стресами, пов'язаними з різними соціальними проблемами комбатантів.

2. У результаті аналізу феномену психічної ригідності комбатантів у контексті розвитку у них ПТСР встановлено зв'язок проблеми ригідності і

стресових станів. З'ясовано, що психічна ригідність становить собою складну багатовимірну властивість, що відображає структурно-рівневу організацію особистості, поведінки і діяльності особистості та обидва аспекти психіки: формально-динамічний і змістовний. Доведено, що психічна ригідність колишнього комбатанта є одним з індивідуально-психологічних чинників ризику розвитку у нього ПТСР в процесі адаптації до умов мирного життя, а преморбідна ригідність у стані гострого стресу схильна до динаміки.

3. Розроблено та обґрунтовано програму ранньої діагностики ПТСР у комбатантів. На підставі дискримінантного аналізу визначено прогностичну цінність параметрів та отримано лінійні рівняння для прогнозування можливості розвитку ПТСР.

4. За результатами психодіагностики військовослужбовців при формуванні підрозділів для виконання бойових завдань у зоні АТО розроблено та обґрунтовано модель лонгітюдного дослідження колишніх комбатантів з метою індивідуального прогнозу розвитку у них ПТСР, яка складається з п'яти етапів: при надходженні у бойовий підрозділ, перед відправкою до зони АТО, після повернення з бойового відрядження, після проведеної планової реабілітації і через один рік після реабілітації.

5. Здійснено лонгітюдне диференційно-психологічне дослідження психічної ригідності в учасників бойових дій, які пережили бойовий стрес. Це дослідження надало можливість виявити такі діагностичні особливості: при розвитку стресових станів відзначається динаміка показників психічної ригідності – ригідність як стан і преморбідна ригідність. Після завершення реабілітації показник «ригідність як стан» у більшій частині комбатантів повертається до нормативного значення. Показник преморбідної ригідності у дослідженні залишається високим і через вісім місяців після реабілітації. Показники тесту Спілбергера-Ханіна (ситуативна та особистісна тривожність) зростають на етапі після повернення із зони бойових дій і нормалізуються на етапі після реабілітації. За тестом СМДО також відзначається динаміка: на етапі перед відправкою до зони бойових дій і після повернення з неї спостерігалось підвищення розташування профілю щодо нормативного рівня, підвищення за 4-ю, 6-ю і 9-ю шкалами, підвищення невротичної тріади. У віддалений період (8 місяців) найбільш схильними до психотравмуючого впливу виявилися комбатанти із сензитивними, астенічними і психастенічними типологічними характеристиками. Серед них не було осіб, які повністю відновили власний психічний статус. Можливість виникнення виражених станів психічної дезадаптації була тим більше вірогідною, чим більше була дисгармонія преморбідної психічної індивідуальності. У цій групі показники психічної ригідності залишаються на рівнях високому і дуже високому.

6. Основні положення і висновки, сформульовані за результатами проведеної експериментальної роботи, а також отриманий емпіричний матеріал підтверджують висунуту гіпотезу, що психічна ригідність є прогностично несприятливим чинником розвитку ПТСР, ускладнює процес реадaptaції колишніх комбатантів, що перенесли бойовий стрес, до умов мирного життя та вимагає психологічної корекції індивідуально виражених дезадаптивних

порушень за допомогою соціально-психологічного консультування та проведення спеціальних реабілітаційно-відновлювальних заходів.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів досліджуваної проблеми. Потребують подальшого вивчення: гендерні особливості прояву психічної ригідності в системі емоційних переживань ветеранів бойових дій; проблема розробки, апробації та впровадження спеціальних психокорекційних заходів, спрямованих на роботу з ригідним типом особистості комбатантів з числа представників силових міністерств та відомств, контрактників та добровольців відповідно.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

1. Балабушка Є. О., Сафін О. Д. Індивідуально-психологічні особливості і ступінь вираженості посттравматичного стресового розладу як чинники успішності психологічної реабілітації комбатантів. *Проблеми екстремальної та кризової психології* : зб. наук. пр. Харків : НУ ЦЗУ, 2016. Вип. 19. С. 171–182.

2. Балабушка Є. О. Теоретичні підходи до проблеми психічної ригідності особистості учасника бойових дій. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Військово-спеціальні науки*. 2016. № 1(34). С. 14–16.

3. Балабушка Є. О., Шеленкова Н. Л. Технологія подолання психічної ригідності у комбатантів. *Правничий вісник університету «КРОК»*. Київ, 2016. Випуск 25. С. 204–210.

4. Балабушка Є. О. Програма ранньої діагностики посттравматичного стресового розладу у комбатантів. *Науковий часопис Національного педагогічного університету ім. М. П. Драгоманова. Серія 12. Психологічні науки* : зб. наук. пр. Київ : НПУ ім. М. П. Драгоманова, 2017. № 5(50). С. 44–50.

5. Балабушка Є. О. Диференціально-психологічні особливості комбатантів до і після повернення із зони антитерористичної операції. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Військово-спеціальні науки*. 2017. № 2(37). С. 41–45.

Опубліковані праці апробаційного характеру

6. Балабушка Є. О. Сутність адаптації комбатантів до умов мирного життя. *Актуальні питання теорії та практики психолого-педагогічної підготовки майбутніх фахівців* : матер. IV Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Хмельницький, 20–21 квітня 2016 р.) / Хмельницький національний університет. Хмельницький, 2016. С. 139–140.

7. Балабушка Є. О. Про особливості програми ранньої діагностики ПТСР у учасників антитерористичної операції. *Стан та перспективи розвитку педагогіки та психології в Україні та світі* : матеріали міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 2–3 вересня 2016 р.). Київ, 2016. С. 93–97.

8. Балабушка Є. О. Особистісні розлади комбатантів як психологічний критерій їхньої дезадаптації до умов мирного життя. *Актуальні питання педагогіки та психології: наукові дискусії* : матеріали міжнародної науково-практичної конф. (м. Харків, 9–10 вересня 2016 р.). Харків, 2016. С. 89–92.

9. Балабушка Є. О. Характерологічні особливості ветеранів АТО – жертв ПТСР. *Військова освіта і наука: сьогоднішня та майбутнє*: матер. XII міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 25 листопада 2016 р.). Київ, 2016. С. 135–136.

10. Балабушка Є. О. Динаміка психічної ригідності комбатантів в процесі адаптації до умов мирного життя. *Військова освіта і наука: сьогоднішня та майбутнє*: матеріали XIII міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 24 листопада 2017 р.). Київ, 2017. С. 119–120.

АНОТАЦІЇ

Балабушка Є. О. Динаміка ригідності комбатантів у процесі адаптації до умов мирного життя. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.09 – психологія діяльності в особливих умовах. – Національна академія Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького, Хмельницький, 2018.

У дисертації здійснено теоретичний аналіз стану дослідженості проблеми соціально-психологічної адаптації комбатантів, які перенесли бойовий стрес. Проаналізовано феномен психічної ригідності комбатантів у контексті розвитку у них посттравматичного стресового розладу. Розроблено та обґрунтовано програму ранньої діагностики посттравматичного стресового розладу у комбатантів. Здійснено лонгitudне диференційно-психологічне дослідження психічної ригідності в учасників бойових дій, які пережили бойовий стрес.

Емпірично доведено, що психічна ригідність є прогностично несприятливим чинником розвитку посттравматичного стресового розладу, ускладнює процес реабілітації осіб, що перенесли бойовий стрес, у процесі їхньої адаптації до умов мирного життя та вимагає психологічної корекції індивідуально виражених дезадаптивних порушень за допомогою соціально-психологічного консультування та проведення спеціальних реабілітаційно-відновлювальних заходів.

Ключові слова: комбатант, бойовий стрес, психічна ригідність, посттравматичний стресовий розлад, адаптація до умов мирного життя.

Балабушка Е. А. Динамика ригидности комбатантов в процессе адаптации к условиям мирной жизни. – Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.09 – психология деятельности в особых условиях. – Национальная академия Государственной пограничной службы Украины имени Богдана Хмельницкого, Хмельницкий, 2018.

В диссертации осуществлен теоретический анализ состояния исследованности проблемы социально-психологической адаптации комбатантов, перенесших боевой стресс. Проанализирован феномен психической ригидности комбатантов в контексте развития у них посттравматического стрессового расстройства. Разработана и обоснована программа ранней диагностики

посттравматического стрессового расстройства у комбатантов. Осуществлено лонгитюдное дифференциально-психологическое исследование психической ригидности у участников боевых действий, переживши боевой стресс.

Эмпирически доказано, что психическая ригидность является прогностически неблагоприятным фактором развития посттравматического стрессового расстройства, усложняет процесс реабилитации лиц, перенесших боевой стресс, в процессе их адаптации к условиям мирной жизни и требует психологической коррекции индивидуально выраженных дезадаптивных нарушений с помощью социально-психологического консультирования и проведения специальных реабилитационно-восстановительных мероприятий.

Ключевые слова: комбатант, боевой стресс, психическая ригидность, посттравматическое стрессовое расстройство, адаптация к условиям мирной жизни.

Balabushka Y. A dynamics of combatant`s regiditiness in the process of adaptation to the conditions of peaceful life. – Qualifying scientific work on the manuscript.

The thesis is for obtaining the scientific degree of the candidate of psychological sciences in speciality 19.00.09 – psychology of activity in the special conditions. – The National Academy of the State Border Guard Service of Ukraine named after Bohdan Khmelnytskyi, Khmelnytskyi, 2018.

The theoretical analysis of the state of investigationalness of problem of social-psychological adaptation of combatants is carried out in dissertation, that carried battle stress. The phenomenon of psychical regiditiness is analysed in the context of development for them posttraumatic stress disorder. It is worked out and well-proven the combatants posttraumatic stress disorder early diagnostic program. It is carried out longitude differentially-psychological research of psychical regiditiness of participants of battle actions outliving battle stress.

Empirically proved that psychical regiditiness is prognostically unfavorable factor of development of posttraumatic stress disorder, it complicates the process of rehabilitation of persons that carried battle stress, in the process of their adaptation to the conditions of peaceful life and requires the psychological correction of the individually expressed disadaptation rejections by means of the social-psychological advising and realization of the special rehabilitation and proceeding exercises.

Key words: combatant, battle stress, regiditiness, posttraumatic stress disorder, adaptation to the conditions of peaceful life.