ВІДГУК

офіційного опонента кандидата психологічних наук, доцента
Хуртенко Оксани Вікторівни на дисертаційну роботу
Балабушки Євгена Олександровича на тему:
«ДИНАМІКА РИГІДНОСТІ КОМБАТАНТІВ
У ПРОЦЕСІ АДАПТАЦІЇ ДО УМОВ МИРНОГО ЖИТТЯ»,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата
психологічних наук за спеціальністю 19.00.09 «Психологія діяльності в
особливих умовах»

Весною 2014 року на сході України почались бойові дії, які продовжуються з різною інтенсивністю і до цього часу. У конфлікті взяли участь десятки тисяч військовослужбовців Збройних сил, Національної гвардії, Державної прикордонної служби, співробітників Міністерства внутрішніх справ. Перебуваючи в зоні бойових дій, психіка людини змінюється відповідно до впливу навколишніх умов, забезпечуючи виживання. Таким чином виробляються нові моделі поведінки, котрі виконуються автоматично (чим менше часу на роздуми, тим більше шансів вижити). Повернувшись додому, значна частина комбатантів продовжує керуватись виробленими в зоні бойових дій патерами поведінки, що є неефективним для мирного життя, а також в значній мірі загрозливим для оточуючих.

Перехід від військового до цивільного життя не минає для людини просто і швидко. Як зазначають ветерани бойових дій, з війни протягом місяця повертається тіло, мозок може повертатися з війни ще, як мінімум, рік. Участь у бойових діях за розмірами впливу та негативними наслідками не тільки для психіки, але і для усього життя людини відноситься до числа найбільш важких.

Українське сьогодення засвідчує те, що розв'язання проблем пов'язаних з психологічною реабілітацією і соціальною та професійною реадаптацією комбатантів є одним з найбільш негативних питань, якому

№ 5 Вх. № 3929
квітень 10 09 20 18 р.
ВІДДІЛ ДОКУМЕНТАЛЬНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАДПСУ ім. Б.Хмельницького

приділяється значна увага в ЗМІ та яке виносить на порядок денний засідань урядових комітетів та громадських організацій.

Вивчення дисертаційного дослідження вказує на те, що Євген Олександрович Балабушка взявся досліджувати складну і водночас надзвичайно актуальну тему наукового дослідження – визначити вплив психічної ригідності колишніх комбатантів на розвиток у них посттравматичного стресового розладу, а також ефективність їхньої адаптації до умов мирного життя.

Потрібно зауважити, що дисертант чітко визначив стратегію і тактику свого дослідження. Автором цілком коректно з наукової точки зору визначено об'єкт, предмет, мету дослідження та основні задачі, для виконання яких він виявив всі доступні резерви, обрав потрібні методи і оптимальний варіант наукового пошуку. У результаті проведеної роботи він отримав нові наукові результати, які розширюють та конкретизують відомі дані та надають їм дієвої функціональності.

Виходячи із проведеного дослідження, Балабушко. Є.О. уперше:

доведено, що психічна ригідність колишнього комбатанта є одним з індивідуально-психологічних чинників ризику розвитку у нього ПТСР в процесі адаптації до умов мирного життя, а преморбідна ригідність у стані гострого стресу схильна до динаміки;

диференційовано особливості психічної ригідності колишніх комбатантів у контексті розвитку у них ПТСР;

розроблено та обґрунтовано модель лонгітюдного дослідження колишніх комбатантів з метою індивідуального прогнозу розвитку у них ПТСР;

удосконалено:

теоретичні засади емпіричного дослідження психологічних особливостей особистості, яка пережила бойовий стрес;

технологічні процедури ранньої психодіагностики ПТСР у колишніх комбатантів;

критеріальну базу психічної дезадаптації колишніх комбатантів до умов мирного життя.

отримали подальший розвиток:

семантика поняття психічної ригідності як складної багатовимірної властивості, що відображає структурно-рівневу організацію особистості, поведінки і діяльності особистості, а також формально-динамічний і змістовний аспекти психіки;

наукові уявлення про диференціально-психологічні особливості розвитку психічної ригідності військовослужбовців під час підготовки та після участі у бойових діях та планової реабілітації.

У першому розділі – «Теоретичний аналіз стану дослідженості проблеми реадaptaції учасників бойових дій до умов мирного життя» – виявлено сутність реадaptaції учасників бойових дій до умов мирного життя; подано результати аналізу можливостей психологічної реадaptaції колишніх комбатантів з урахуванням їхніх індивідуально-психологічних особливостей і ступеня вираженості психічних розладів.

У другому розділі – «Організаційно-методичні засади та методи емпіричного дослідження психічної ригідності колишніх комбатантів» – проаналізовано феномен психічної ригідності комбатантів у контексті розвитку у них ПТСР; розроблено та обгрунтовано програму ранньої діагностики ПТСР у колишніх комбатантів.

У третьому розділі – «Динаміка психічної ригідності в процесі адаптації колишніх комбатантів до умов мирного життя» – подано результати лонгітюдного диференційно-психологічного дослідження психічної ригідності в учасників бойових дій, які пережили бойовий стрес.

Лонгітюдне дослідження колишніх комбатантів, проведене автором, на усіх етапах дозволило виявити такі діагностичні особливості: при розвитку стресових станів відзначається динаміка показників психічної ригідності – ригідність як стан і преморбідна ригідність.

У цілому, результати, отримані дисертантом, відрізняються науковою новизною, мають відповідне теоретичне і практичне значення.

Детальний аналіз дисертаційного дослідження Балабушки Є.О. свідчить про ерудицію та обізнаність автора в галузі проблем психології діяльності в особливих умовах, про вміння застосовувати методи теоретичного аналізу, а також психологічні методи експериментального дослідження для успішного вирішення визначених завдань наукового дослідження.

У публікаціях в повному обсязі відображено основні аспекти і результати дисертаційного дослідження. Зміст автореферату відображає основний зміст дисертації.

Дисертаційний матеріал викладений достатньо аргументовано та послідовно, його вирізняє чіткість задуму, якісний теоретичний аналіз, аргументованість висунутих тез, обґрунтованість зроблених висновків, здобутих у самостійному емпіричному пошуку, що відповідає вимогам ВАК України щодо кандидатських дисертацій.

Не зважаючи на велику кількість переваг роботи, що подана до захисту, є певні побажання та зауваження, а саме:

1. У підрозділі 1.1 автор констатує про наявність взаємовпливу між дією психічних стресорів та виникненням вегетативних та ендокринних реакцій, що призводить до психологічної готовності до боротьби, яка налаштовує до реакцій агресії і страху. Між тим важко зрозуміти, на підставі результатів чийх досліджень – власних чи інших дослідників він постулює цей взаємовплив як емпіричний факт.

2. У підрозділі 1.2 автор здійснює ґрунтовний аналіз наукових праць, що стосуються необхідності вивчення індивідуально-психологічних особливостей колишніх комбатантів. Зокрема, він зазначає, що багато авторів розглядають питання взаємозв'язку індивідуально-психологічних особливостей з успішною адаптацією військовослужбовців у межах декількох особистісних якостей, а часом і єдиного критерію (у межах

акцентує рис, психопатичного розвитку, рівня емоційної стійкості, тривожності тощо), але в тексті дисертації відсутні посилання на конкретних науковців, які займалися вивченням саме цього питання.

3. У підрозділі 3.1 автор зауважує, що на сьогодні виокремлюють такі види особистісних розладів: параноїдний; шизоїдний; дисоціальний; емоційно нестійкий; істеричний; ананкастний (обсесивно-компульсивний); тривожний (уникаючий); залежний, однак у тексті роботи не вказано, хто саме є автором зазначеної класифікації цих розладів.

4. У підрозділі 3.1 автор аналізує модель бойового стресу за Р.Корносом. На нашу думку, модель бойового стресу доцільніше було б візуалізувати.

Але викладені зауваження, в переважній більшості мають дискусійний характер і не зменшують науково-теоретичної і практичної значущості дисертаційного дослідження. Дисертація є завершеною працею, що містить нові науково-обґрунтовані результати.

Висновок. Дисертація на тему: «Динаміка ригідності комбатантів у процесі адаптації до умов мирного життя» є завершеною роботою, в якій успішно вирішена важлива наукова задача і має суттєве значення для психології діяльності в особливих умовах. А її автор – Балабушка Євген Олександрович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.09 – «Психологія діяльності в особливих умовах».

Офіційний опонент

доцент кафедри теорії та методики фізичного виховання

Вінницького державного педагогічного університету

імені Михайла Коцюбинського

кандидат психологічних наук, доцент

Хуртенко О.В.

Хуртенко О.В.
06.09.2018